

Folketinget  
Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitik  
Christiansborg  
1240 København K

Udlændingeafdelingen

Dato: 9. marts 2015  
Kontor: Asyl- og Visumkontoret  
Sagsbeh: Anne Høgenhaven Si-  
mony  
Sagsnr.: 2015-0032/27-0150  
Dok.: 1486211

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 373 (Alm. del), som Folketin-  
gets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik har stillet til justitsmi-  
nisteren den 4. februar 2015. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Martin  
Henriksen (DF).

Mette Frederiksen

/

Rasmus Kieffer-Kristensen

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

Telefon 7226 8400  
Telefax 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

## Spørgsmål nr. 373 (Alm. del) fra Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik:

”Norsk politi har for nyligt afsløret, at 400 statsløse palæstinensere, der havde fået asyl i Norge, var jordanske statsborgere. På den baggrund bedes ministeren redegøre for, i hvilket omfang dansk politi har lignende mistanker, samt oplyse om ministeren vil sætte en grundig undersøgelse i gang vedrørende statsløse asylansøgere ægthed som statsløse?”

### Svar:

1. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet og Udlændingestyrelsen.

Rigspolitiet har bl.a. oplyst:

”Politiets opgaver i forbindelse med, at man kommer i kontakt med en udlænding, der søger asyl, omfatter registrering af navn, fødedata og nationalitet på baggrund af oplysninger fra udlændingen eller data, der fremgår af dokumenter vedrørende den pågældende, jf. udlændingelovens § 48 e, stk. 1. Asylansøgeren skal endvidere visiteres, og eventuel bagage ransages med henblik på at sikre eventuelle dokumenter og genstande, som kan medvirke til at fastslå ansøgerens identitet, nationalitet eller tilknytning til andre lande. Politiet opretter en sag i politiets sagsbehandlingssystem og foretager opslag i relevante registre (Det Centrale Kriminalregister og SISII). Endelig optages der foto og fingeraftryk af alle asylansøgere, som er 14 år eller ældre, og fingeraftrykkene sendes til Nationalt Kriminalteknisk Center i Rigspolitiet, der registrerer og søger fingeraftrykkene i relevante registre, herunder Eurodac-databasen. Herefter overgives sagen til Udlændingestyrelsen med henblik på den videre sagsbehandling.

I tilfælde af at politiet får mistanke om, at en asylansøgers identitet og nationalitet er en anden end den af myndighederne registrerede, vil politiet videregive oplysningerne til Udlændingestyrelsen, der herefter kan træffe afgørelse om eventuel inddragelse af opholdstilladelse og ændring af nationalitet mv.”

Udlændingestyrelsen har endvidere bl.a. oplyst:

”I forbindelse med behandling af en asylansøgning foretager Udlændingestyrelsen en grundig efterprøvning af asylansøgerens forklaring. Som led heri tilvejebringer Udlændingestyrelsen oplysninger, der kan bidrage til at be- eller afkræfte ansøgers nationalitet, f.eks. ved undersøgelse af de dokumenter,

som ansøgeren eventuelt har medbragt, eller ved ansøgers deltagelse i en sprogundersøgelse. Ved efterprøvningen af ansøgers forklaring inddrager styrelsen endvidere baggrundsviden fra egne rapporter og fra andre landes udlændingemyndigheder.

Hvis politiet som led i registreringen bliver opmærksom på forhold, der kan give anledning til tvivl om ansøgers nationalitet eller motiv for at søge asyl, underretter politiet Udlændingestyrelsen, således at disse oplysninger kan indgå i forbindelse med efterprøvningen af ansøgerens forklaring.”

**2.** Det siger sig selv, at det vigtigt, at der altid sker en grundig undersøgelse og efterprøvning af asylansøgers identitet, herunder i forhold til spørgsmål om statsløshed.

På baggrund af den i spørgsmålet omtalte sag fra Norge har jeg anmodet Udlændingestyrelsen om – eventuelt med inddragelse af Rigspolitiet – at tage kontakt til de norske udlændingemyndigheder med henblik på at få belyst, om de danske myndigheder kan lære af de norske myndigheders erfaringer fra denne sag.